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Úvod

Už v dávných dobách měli lidé potřebu zaznamenávat všechny důležité informace. Kdysi

se využívaly hliněné destičky, poté papyrus, a dnes si lze zvolit mezi papírem

a elektronickým záznamem. Nosiče informací se změnily, ale otázky s nimi spojené

zůstávají stejné. Jak s nimi nakládat? Kam je uložit? Jak je uchovat?

Aktuálním trendem ve firmách je vzdát se co nejvíce listinných papírových dokumentů,

přejít na dokumenty elektronické a tím omezit obrovský objem papírové dokumentace.

Cíl je jasný: efektivně řídit oběh dokumentů.

Dalo by se říci, že softwarový systém pro správu dokumentů je pro efektivní řízení

dokumentace v dnešní době nezbytností. Na trhu se tyto produkty vyskytují pod zkratkou

DMS. Díky rychlosti zpracování, archivaci a snadnému oběhu po celém podniku se stále

více firem rozhoduje tento systém do své společnosti implementovat. Systém DMS není

jen výdobytkem dnešní módy, ale skutečný pomocník v práci s dokumenty, který bude

jistě hojně využíván i v budoucnu.

S implementací DMS přichází další výhoda: některé procesy lze zautomatizovat. A právě

to řeší systém workflow, jehož implementací lze zlepšit oběh dokumentů v organizaci.

Cílem práce je seznámit čtenáře s problematikou listinných a elektronických dokumentů,

systému pro správu dokumentů a workflow, dále zmapovat situaci oběhu dodavatelských

a odběratelských faktur a dalších dokumentů před a po zavedení systému workflow

ve společnosti LASSELSBERGER, s.r.o. i ve skupině Lasselsberger a na závěr zhodnotit

a vyčíslit přínosy celého projektu. Projekt byl realizován ve společnosti

LASSELSBERGER, s.r.o. se záměrem implementace ve skupině Lasselsberger,

především v České a Slovenské republice.
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1 Účetní doklady

Účetní doklad je průkazný účetní záznam. Při vyhotovování účetního dokladu klademe

důraz na tyto požadavky: pravdivost, úplnost, včasnost, přehlednost a pečlivost.

O účetních dokladech musí být dokonalý přehled a veškeré účetní doklady musí být

vhodně uspořádány a uloženy. (Mrkosová 2016)

1.1 Účetní záznam

Účetní záznam může mít listinnou, technickou nebo smíšenou formu. Listinnou formu

má účetní záznam, pokud byl provedený na analogový nosič rukopisem, psacím strojem,

tiskařskými nebo reprografickými technikami anebo tiskovým výstupním zařízením

výpočetní techniky tak, aby jeho obsah byl pro fyzickou osobu čitelný.

Technickou formou se rozumí účetní záznam provedený elektronickým, optickým nebo

jiným způsobem, který umožňuje jeho převedení do formy, v níž je jeho obsah pro

fyzickou osobu čitelný.

Smíšená forma je účetní záznam v listinné formě, který obsahuje též informace

v technické formě, které jsou pro fyzickou osobu nečitelné, a lze ho převést do formy,

v níž je jeho obsah pro fyzickou osobu čitelný. (Zákon č. 563/1991 Sb., §33, odst. 2)

1.2 Druhy účetních dokladů

Podle obsahu lze účetní doklady rozlišit na vnější (externí) a vnitřní (interní) účetní

doklady. Vnější doklady účetní jednotka přijímá nebo vydává, vznikají ve vztahu s jinými

subjekty. Jedná se o došlé faktury dodavatelů, vydané faktury odběratelům, výpisy

z bankovních účtů, dodací listy a další. Vnitřní doklady účetní jednotka tvoří na základě

vnitřní činnosti podniku a zachycují pohyb složek uvnitř podniku. Jsou to příjemky

a výdejky materiálu, příjmové a výdajové pokladní doklady, inventární karty a další.

Dále lze účetní doklady rozdělit na jednotlivé a sběrné. Jednotlivé doklady dokumentují

jednu nebo více stejnorodých operací, které se uskutečnily zpravidla během jednoho dne.

Jedná se např. o příjemku, výdejku, nebo jednotlivou fakturu. Sběrné účetní doklady

shrnují několik jednotlivých stejnorodých účetních dokladů uskutečněných během určité

doby (týdne, dekády, nebo měsíce), jednotlivé doklady jsou seřazeny v časovém sledu.

(Březinová, Munzar 2003)
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1.3 Náležitosti účetních dokladů

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví stanovuje náležitosti účetních dokladů, jakožto

průkazných účetních záznamů, bez kterých by tyto doklady byly označeny za neplatné:

 označení účetního dokladu,

 obsah účetního případu a jeho účastníky,

 peněžní částku nebo informaci o ceně za měrnou jednotku a vyjádření množství,

 okamžik vyhotovení účetního dokladu,

 okamžik uskutečnění účetního případu, není-li shodný s okamžikem vyhotovení

účetního dokladu,

 podpisový záznam osoby odpovědné za účetní případ a podpisový záznam osoby

odpovědné za jeho zaúčtování. (Zákon č. 563/1991 Sb., §11, odst. 1)

Pokud se účetním dokladem dokládá daň z přidané hodnoty, stává se zároveň daňovým

dokladem. Daňový doklad může být v listinné nebo elektronické podobě. Podle zákona

č. 235/2004, o dani z přidané hodnoty v aktuálním znění musí daňový doklad obsahovat

tyto údaje:

 označení osoby, která uskutečňuje plnění,

 daňové identifikační číslo osoby, která uskutečňuje plnění,

 označení osoby, pro kterou se plnění uskutečňuje,

 daňové identifikační číslo osoby, pro kterou se plnění uskutečňuje,

 evidenční číslo daňového dokladu,

 rozsah a předmět plnění,

 den vystavení daňového dokladu,

 den uskutečnění plnění nebo den přijetí úplaty, pokud před uskutečněním plnění

vznikla povinnost ke dni přijetí úplaty přiznat daň nebo přiznat plnění, pokud se liší

ode dne vystavení daňového dokladu,

 jednotkovou cenu bez daně a slevu, není-li obsažena v jednotkové ceně,

 základ daně,

 sazbu daně,

 výši daně, tato daň se uvádí v české měně. (Zákon č. 235/2004 Sb., §29, odst. 1)
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1.4 Náležitosti daňových dokladů

U daňového dokladu musí být od okamžiku jeho vystavení až do konce jeho uchovávání

zajištěna věrohodnost jeho původu, neporušenost jeho obsahu a jeho čitelnost.

Pokud celková částka na daňovém dokladu není vyšší než 10 000 Kč, lze vystavit pouze

zjednodušený daňový doklad. Zjednodušený daňový doklad nemusí obsahovat základ

daně, výši daně, označení osoby, pro kterou se plnění uskutečňuje, daňové identifikační

číslo osoby ani jednotkovou cenu bez daně a slevu, není-li obsažena v jednotkové ceně.

(Zákon č. 235/2004 Sb. § 30a, odst. 1). Pokud zjednodušený daňový doklad neobsahuje

výši daně, musí obsahovat částku, kterou osoba celkem získala nebo má získat

za uskutečňované plnění. (Zákon č. 235/2004 Sb. § 30a, odst. 2)

1.5 Zpracování a oběh dokladů

Zpracování a oběh dokladů se obvykle v různých účetních jednotkách liší. V malém

podniku se o celý postup může starat jeden pracovník nebo sám podnikatel, ve velkém

podniku se podílí mnoho zaměstnanců na různých pozicích. Vyhotovením či přijetím

účetního dokladu se doklad dostává do oběhu, ve kterém setrvává až po jeho archivaci.

Primárním cílem je zajistit správné, rychlé a nenákladné zpracování dokladu. Oběh

účetních dokladů bývá upraven ve vnitropodnikové směrnici.

Oběh účetních dokladů se v závislosti na velikosti účetní jednotky může lišit, ale obecně

platí tento postup:

 přezkoušení a zkontrolování obsahu účetního dokladu a jeho náležitostí,

 roztřídění podle obsahu a dat příchodu nebo vyhotovení,

 pořadové očíslování,

 opatření účtovacím předpisem (předkontací),

 zaúčtování do účetních knih,

 uložení (archivace),

 vyřazení a skartace. (Mrkosová 2016)
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1.6 Archivace listinných účetních a daňových dokladů

Účetní jednotky mají ze zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví povinnost archivovat účetní

doklady po stanovenou dobu. Veškeré účetní doklady, účetní knihy, odpisové plány,

inventurní soupisy, účtový rozvrh, přehledy a účetní záznamy, kterými účetní jednotky

dokládají vedení účetnictví, musejí být uloženy po dobu 5 let, počínajících koncem


[…]


Odvětví (ekonomická činnost) – CZ NACE
Velikost firmy (počet zaměstnanců)

Příloha H

Firmy zasílající faktury prostřednictvím datových schránek, leden 2017

Zdroj: Český statistický úřad, 2017a

podíl na celkovém počtu firem v dané velikostní a odvětvové skupině (v %)

10–49 50–249 250+ Celkem

Zpracovatelský průmysl – C (10–33) 3,3 8,2 8,7 4,9

Potravinářský, nápojový a tabákový průmysl (10–12) 3,5 5,6 10,2 4,4

Textilní, oděvní, kožedělní a obuvnický průmysl (13–15) 2,7 15,3 7,7 5,6

Dřevozpracující a papírenský průmysl (16–18) 3,7 6,4 16,2 4,6

Chemický, farmaceutický, gumárenský a plastový průmysl; Průmysl skla a stavebních hmot (19–23) 2,7 1,2 7,3 2,6

Výroba kovů, hutních a kovodělných výrobků (24–25) 5,3 6,2 8,0 5,6

Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení (26) 4,9 11,4 14,3 7,6

Výroba elektrických zařízení, výroba strojů a zařízení j. n. (27–28) 1,8 16,9 6,3 6,8

Automobilový průmysl a výroba ostatních dopravních prostředků (29–30) 0,0 11,1 9,7 6,6

Výroba nábytku; Ost. zpracovatelský průmysl; Opravy a instalace strojů a zařízení (31–33) 1,5 6,4 9,6 2,8

Výroba a rozvod energie, plynu, vody, tepla a činn. související s odpady – D, E (35–39) 10,9 7,9 20,0 10,6

Stavebnictví – F (41–43) 5,1 10,7 20,6 5,9

Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel – G (45–47) 3,9 4,4 7,5 4,0

Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel (45) 7,8 0,6 0,0 6,7

Velkoobchod, kromě motorových vozidel (46) 2,7 3,5 5,0 2,9

Maloobchod, kromě motorových vozidel (47) 4,0 8,4 10,3 4,7

Doprava a skladování – H (49–53) 1,1 10,9 17,5 3,5

Ubytování, stravování a pohostinství – I (55–56) 5,8 14,0 25,3 6,5

Ubytování (55) 8,5 9,6 21,4 8,8

Stravování a pohostinství (56) 4,8 18,3 27,3 5,7

Informační a komunikační činnosti – J (58–63) 10,7 16,4 17,8 12,1

Činnosti v oblasti vydavatelství, filmu, videozáznamů a televizních programů (58–60) 6,4 16,5 39,4 10,1

Telekomunikační činnosti (61) 22,3 11,2 25,0 21,0

Činnosti v oblasti informačních technologií; Informační činnosti (62–63) 9,8 16,9 11,2 11,2

Činnosti v oblasti nemovitostí – L (68) 4,9 9,1 . 5,3

Profesní, vědecké a technické činnosti – M (69–75) 9,9 10,4 7,5 9,9

Administrativní a podpůrné činnosti – N (77–82) 2,7 5,9 16,3 4,6

Činnosti cestovních agentur a kanceláří (79) 5,9 8,9 . 6,7

Ostatní administrativní a podpůrné činnosti (77–78, 80–82) 2,3 5,8 16,1 4,4

Celkem 4,7 8,4 11,3 5,6

Odvětví (ekonomická činnost) – CZ NACE
Velikost firmy (počet zaměstnanců)

Příloha CH

Formulář dodavatelské (příchozí) faktury SW602

Příloha I

Formulář odběratelské (odchozí) faktury SW602

Příloha J

Formulář bankovních výpisů SW602

Příloha K

Formulář pokladních dokladů SW602

Příloha L

Příklad schvalovací obrazovky SAP DMS

Abstrakt

RENOVÁ, Michaela. Přínosy řízení podnikových procesů pomocí elektronického

workflow. Plzeň, 2018. 88 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: systém pro správu dokumentů, workflow, elektronický dokument,

elektronizace, elektronická fakturace

Tato bakalářská práce pojednává o přínosu elektronického workflow při řízení

podnikových procesů ve vybrané organizaci. Teoretická část se zabývá problematikou

listinných a elektronických dokumentů, oběhem dokumentů v organizaci, současnou

legislativou ovlivňující elektronizaci, způsoby elektronizace dokumentů, možnostmi

elektronické fakturace a informacemi týkajícími se systému pro správu dokumentů

a workflow. V praktické části jsou aplikovány poznatky z teoretické části, je analyzován

stav oběhu dodavatelských a odběratelských faktur a dalších dokumentů před a po jejich

elektronizaci. Hlavním cílem práce je ekonomické vyčíslení a zhodnocení nákladů

po zavedení workflow. Na závěr je zhodnocena současná situace v oblasti elektronizace

a možný vývoj systému workflow do budoucna.

Abstract

RENOVÁ, Michaela. The advantages of business process management using

an electronic workflow. Plzeň, 2018. 88 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics.

Key words: document management system, workflow, electronic document,

electronization, electronic invoicing

This bachelor thesis discusses the advantages of an electronic workflow in business

process management in a selected organization. The theoretical part deals with issues

of paper and electronic documents, document circulation in an organization, current

legislation influencing electronization, ways of electronizing documents, e-invocing

options and basic information of the document management system and workflow. In the

practical part is applied knowledge from the theoretical part, the situation of supply and

customer invoices and other documents is analysed before and after their electronization.

The main aim of the bachelor thesis is to quantify and evaluate costs after the

implementation of the workflow system. In the end the current situation in the

electronization and the possible development of the workflow system in the future

is analysed.