HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Michaela Renová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Přínosy řízení podnikových procesů pomocí elektronického workflow
Hodnotitel – oponent: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Práce se zabývá aktuální problematikou elektronizace dat v podnikové sféře. Teoretická část práce je zpracována kvalitně, schází však poznatky ze zahraničí, kde je tato problematika na mnohem vyspělejší úrovni (například Estonsko, Švédsko apod.). V rešeršní práci by byla vhodná stručná komparace se zeměmi, kde je elektronizace nejen podnikových procesů rozšířenější. Praktická část práce je zpracována na odpovídající úrovni, výsledky jsou kvantifikovány. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm VÝBORNĚ.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Navrhněte další možná využití datové schránky, případně zdůvodněte, zda by bylo vhodné umožnit zřízení datové schránky pro nepodnikající fyzické osoby v rámci komunikace s úřady.
2. Stručně shrňte hlavní přínosy využívání DMS pro podnik.

V Plzni, dne 2. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).